²⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 63.

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

คามที่ได้ทราบแล้วว่ากฎเกณฑ์ที่ใช้ในการปกครองประเทศ คือ รัฐธรรมนูญ ซึ่งเป็นกฎหมายแม่บทที่สำคัญที่สุด และเป็นที่น่าภาคภูมิใจสำหรับประเทศไทย ที่ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติได้ประกาศออกมาเมื่อปี ค.ศ. 1948 ซึ่งตรงกับ พ.ศ.2491 อันเป็นเวลาประเทศไทยกำลังร่างรัฐธรรมนูญฉบับหนึ่ง และได้มีการนำหลักการในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน บรรจงในหมวดที่ว่าด้วยสิทธิเสรีภาพของปวงชนชาวไทยอย่างไม่เคยมีมาในรัฐธรรมนูญฉบับใด และอิทธิพลของแนวคิดเรื่องสิทธิดังกล่าวก็ได้สืบทอดต่อมาในรัฐธรรมนูญทุกฉบับ จนกระทั่งปัจจุบัน²⁶